PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 031, DE 10 DE OUTUBRO DE
2023.

EMENTA: Concede o Título de
Cidadã Honorária à Senhora
Méniten Lima Mendes Costa
Junqueira.

O Vereador João Batista Viana, no uso de suas atribuições legais e

com espeque no Art. 41, inciso XVI, do Regimento Interno da Câmara Municipal,
e no Art. 23 da Lei Orgânica do Município, propõe e a Câmara Municipal de
Marco DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadã Honorária da Cidade de

Marco à Senhora Méniten Lima Mendes Costa Junqueira, em face do serviço
prestado e articulação como Fisioterapeuta no setor de Saúde de Marco, nos
dezoito anos de convivência no Município.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 10 de outubro

de 2023.

João Batista Viana
Vereador

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Méniten Lima Mendes Costa Junqueira nasceu em 09 de janeiro de
1982, na cidade de Volta Redonda-Rio de Janeiro, filha de Rogério Paganelli
Junqueira e Maria Aparecida Ribeiro de Lima Junqueira. É casada com Fábio
Rodrigo de Jesus Mendes Costa Junqueira, mãe da Paola de Jesus Costa
Junqueira, João Lucas Costa Junqueira e Maria Clara Costa Junqueira. Formou-
se em Fisioterapia, no ano de 2003, pelo Centro Universitário de Lavras
(UNILAVRAS), na cidade de Lavras – Minas Gerais, ocasião em que recebeu
também o Diploma de Mérito Acadêmico pelo 1° lugar na classificação de
desempenho acadêmico entre os alunos formandos do Curso de Fisioterapia de
2003. É pós-graduada em Fisioterapia Neurofuncional pela Universidade Gama
Filho, campus Gonzaga da Gama Filho, na cidade de Belo Horizonte-Minas
Gerais, desde o ano de 2005. Em agosto de 2005, veio para a cidade de Marco-
Ceará trabalhar na Prefeitura Municipal de Marco, no Centro de Fisioterapia, e
com novas ideias conseguiu elevar significativamente a quantidade de
atendimentos realizados nesse setor. Era a única fisioterapeuta atuante no setor
público até o ano de 2009. Nesse ano, passou a trabalhar com mais
fisioterapeutas e ampliar as ofertas de atendimento. Permaneceu no quadro de
fisioterapeutas até início de 2013, retirando-se para acompanhar o cônjuge até
o final de 2016. Retornando ao trabalho na Prefeitura Municipal de Marco,
assumiu a coordenação do Centro de Fisioterapia e do NASF. Junto à equipe do
NASF, empenhou-se para levar os atendimentos especializados a todas as
localidades do Município, trabalhando em conjunto com as UBSs, sendo a
primeira vez no Município de Marco que a Zona Rural recebia atendimentos
profissionais de fisioterapeuta, terapeuta ocupacional, fonoaudióloga e
psicólogo. Planejou, junto à educadora física, um grupo de atividades físicas para
hipertensos e diabéticos, por meio do qual a educadora física ia até as UBSs
semanalmente. Por necessidades pessoais, deixou a coordenação no final de
2018, continuando a atuar no Centro de Fisioterapia até início de 2021, quando
pediu licença dos trabalhos na Prefeitura Municipal de Marco e, dando
continuidade ao seu trabalho com muito zelo, passou a atuar no setor particular.
“Sou imensamente agradecida à Prefeitura Municipal de Marco pela
oportunidade de realizar mais de vinte e cinco mil atendimentos de fisioterapia à
população deste Município e pela confiança a mim concedida nesta cidade
durante estes anos.” (Méniten Junqueira).

Por conta de sua estada, poderá ser agraciada com o Título de Cidadã
Honorária pela Câmara Municipal, o que, além de enriquecer seu currículo, honra
a todos os que consigo convivem.

Em face do serviço prestado e articulação como Fisioterapeuta no setor
de Saúde de Marco, nos dezoito anos de convivência no Município, Méniten Lima
Mendes Costa Junqueira já conquistou, de fato, a cidadania marquense.

São estas, Excelências, as justificativas pelas quais rogo a aprovação
do presente Decreto.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 10 de outubro
de 2023.

João Batista Viana
Vereador